MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM

ERRATA DO EDITAL Nº 02/2025 – PPGEnf/CCS/UFPI
EDITAL PARA CREDENCIAMENTO E RECREDENCIAMENTO DOCENTE DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM

ERRATA Nº01

A Universidade Federal do Piauí (UFPI), por meio da Pró-Reitoria de Ensino de Pós-Graduação (PRPG), do Centro de Ciências da Saúde
(CCS) e da Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Enfermagem (PPGEnf), no uso de suas atribuições, torna pública errata do
Edital Nº02/2025.

ONDE SE LÊ:
1. DAS INSCRIÇÕES
1.2. Todos os docentes deverão realizar inscrição conforme cronograma deste Edital;

LEIA-SE:
1. DAS INSCRIÇÕES
1.2. Todos os docentes do PPGEnf (permanentes e colaboradores) deverão realizar inscrição conforme cronograma deste Edital;

ONDE SE LÊ:
2. DAS VAGAS
2.1. Serão disponibilizadas 12 (doze) vagas para a Linha Pesquisa Processo de Cuidar em Saúde e Enfermagem e 12 (doze) vagas para
a Linha Pesquisa Políticas e Práticas Socioeducativas de Enfermagem.

LEIA-SE:
2. DAS VAGAS
2.1. Serão disponibilizadas 12 (doze) vagas para a Linha Pesquisa Processo de Cuidar em Saúde e Enfermagem e 12 (doze) vagas para
a Linha Pesquisa Políticas e Práticas Socioeducativas de Enfermagem.

2.1.1 Até 10% das vagas de docentes permanentes poderão ser preenchidas por professores de outras áreas, que não enfermagem,
desde que apresente produção científica alinhada às linhas de pesquisas do PPGEnf-UFPI;

ONDE SE LÊ:
4. DOS REQUISITOS BÁSICOS PARA AS CANDIDATURAS AO CREDENCIAMENTO E RECREDENCIAMENTO NO PPGEnf UFPI:
4.2. Para o Recredenciamento de Docentes Permanentes

LEIA-SE:
4. DOS REQUISITOS BÁSICOS PARA AS CANDIDATURAS AO CREDENCIAMENTO E RECREDENCIAMENTO NO PPGEnf UFPI:
4.2. Para o Recredenciamento de Docentes do PPGEnf (DP e DC)

ONDE SE LÊ:
ANEXO 2

FORMULÁRIO DE PRODUÇÃO CIENTÍFICA E ATIVIDADES RELEVANTES – RECREDENCIAMENTO*

Atividades Acadêmicas (últimos 4 anos) Pontuação

Bolsista Produtividade em Pesquisa (CNPq, FAP’s, UFPI) – (4,0 pontos)

Responsável por projeto com fomento (2,0 pontos para o critério)

Participação em projeto com fomento (1,0 ponto para o critério)

Registro e ou depósito de patentes (4,0 pontos para o critério)

Registro de software (2,0 pontos para o critério)

Registro de material didático/instrucional (2,0 pontos para o critério)

LEIA-SE:

ANEXO 2
FORMULÁRIO DE PRODUÇÃO CIENTÍFICA E ATIVIDADES RELEVANTES – RECREDENCIAMENTO*

Atividades Acadêmicas (últimos 4 anos) Pontuação

Bolsista Produtividade em Pesquisa (CNPq, FAP’s, UFPI) – (4,0 pontos)

Responsável por projeto com fomento (2,0 pontos para o critério)

Participação em projeto com fomento (1,0 ponto para o critério)

Orientação de iniciação científica na UFPI (0,5 por orientação; máximo de 2,0 pontos)

Registro e ou depósito de patentes (4,0 pontos para o critério)

Registro de software (2,0 pontos para o critério)

Registro de material didático/instrucional (2,0 pontos para o critério)

Teresina, 28 de abril de 2025.

Profa. Dra. Rosilane de Lima Brito Magalhães

Coordenadora do PPGEnf/UFPI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM

ANEXO 2

FORMULÁRIO DE PRODUÇÃO CIENTÍFICA E ATIVIDADES RELEVANTES – RECREDENCIAMENTO*

Nome da (o) docente

Link do CV Lattes  E-mail:

Índice h (WOS/Scopus)  Link WOS/Scopus

Produção Científica (últimos 4 anos)
Pontuação: WOS e Scopus:4,0 pontos por artigo; Medline, Scielo ou REVENF: 2,0 pontos por artigo

Periódico/ ISSN DOI Base de
Indexação*

Discente/egresso
(sim/não)

Pontuação

Atividades Acadêmicas (últimos 4 anos) Pontuação

Bolsista Produtividade em Pesquisa (CNPq, FAP’s, UFPI) – (4,0 pontos)

Responsável por projeto com fomento (2,0 pontos para o critério)

Participação em projeto com fomento (1,0 ponto para o critério)

Orientação de iniciação científica na UFPI (0,5 por orientação; máximo de 2,0 pontos)

Registro e ou depósito de patentes (4,0 pontos para o critério)

Registro de software (2,0 pontos para o critério)

Registro de material didático/instrucional (2,0 pontos para o critério)

Ações de inserção local, regional e nacional (últimos 4 anos)
Pontuação: 1,0 ponto para cada critério

Visitas que demonstrem articulação interinstitucional (conferências; palestras; seminários)

Oferta de disciplina de PG em outros programas

Consultoria técnico-científica (instituições públicas, privadas ou agências de fomento)

Editoria/consultoria (consultor ad hoc, membro de corpo editorial ou editor de periódicos)

Representações em agências de fomento, sociedades ou associações científicas

Recebimento de prêmios

Participação em comissões científicas de eventos (regionais, nacionais)

Supervisão de pós-doutorado

Recebimento de professor visitante

Formação de profissionais para áreas estratégicas

Organização de eventos conjuntos

Atuação como professor visitante em outras instituições

Participação em programas institucionais de cooperação da CAPES, como: Projetos de
Cooperação entre Instituições para Qualificação de Profissionais de Nível Superior e Procad

Participação em programas de cooperação de agências de fomento, como projetos temáticos do
CNPq, FAPs ou FINEP

Ações relevantes (últimos 4 anos)
Pontuação: 1,0 ponto para cada critério

Atividade de cooperação em projeto de pesquisa e/ou de extensão em cooperação com outras
instituições

Recebimento de discente nacional ou internacional para estágio

Pós-doutorado ou estágio sênior realizados em instituição estrangeira

Orientando(s) que realizaram estágio/treinamento (≥ 5 dias) no exterior

Orientando(s) que realizaram estágio/treinamento no exterior com bolsas sanduíche

Participação (apresentação de trabalho) em eventos científicos no exterior

Conferencistas ou palestrantes em eventos científicos no exterior

Participação como membro de Comissão de Julgamento de defesas no exterior

Consultor ad hoc, membro de corpo editorial ou editor de periódicos científicos com indexação
internacional

Participação em comissões científicas de eventos promovidos por instituições internacionais

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM

Critérios de Internacionalização (últimos 4 anos)
Pontuação: 1,0 ponto para cada critério

Publicação em parceria com pesquisadores estrangeiros

Publicação em periódico editado no exterior (WoS e ou Scopus);

Artigo citado por pesquisadores do exterior

Visitante ou convidado para atividades técnico-científicas (≥5 dias) em instituições estrangeiras

Estágio/treinamento e atividades técnico-científicas (≥ 5dias) em instituições estrangeiras

Missões de estudo no exterior (mínimo 15 dias)

Participação em grupo de pesquisa no exterior

Projeto de pesquisa realizados com equipe internacional

Projeto de pesquisa sediado e/ou coordenado em instituições internacionais

Projeto de pesquisa financiado por agência de fomento internacional

Recebimento de aluno estrangeiro para estágio pós doutoral

Orientação ou coorientação de discentes estrangeiros regulares

Prêmios outorgados por instituição estrangeira

Representações em instituições localizadas no exterior (agências de fomento, sociedades ou
associações científicas)

Assessoria para a formulação de propostas de cursos novos no exterior

Parceria em ensino, pesquisa e orientação em países com menor grau de desenvolvimento na
pós-graduação

Membro de Comissão de Julgamento de defesas no exterior de teses e dissertações

Formação de discente em cotutela e/ou dupla titulação.

* Anexar comprovante de todas as atividades informadas; ** Web of Science; Scopus; Medline, Scielo ou RevEnf.